
Abstrakt 

 Tato diplomová práce se věnuje proměnám mediálního obrazu Miloše Formana, tedy 

přesněji tomu, jak ho dobová média v Česku zaznamenávala. Miloš Forman je světově 

nejznámějším a nejuznávanějším českým filmovým režisérem. Jeho osud je propojen 

s osudem české kinematografie a je zároveň příběhem jejích proměn. Právě ve Formanově 

životním příběhu se zrcadlí dějiny novodobé kinematografie. Práce si klade za úkol zjistit, 

proč navzdory emigraci nebyl Forman médii dehonestován. Snaží se dokázat, že jeho 

mediální obraz nebyl nikdy striktně negativní a sám Forman se nikdy nestal tabuizovaným 

tématem. Formanova osobnost se totiž vymyká standardům. Je zároveň důkazem, že pokud 

tvorba není vyloženě antagonistická vůči režimu, vzbuzuje respekt napříč ideologiemi. 

Navzdory emigraci a navzdory politicky determinovaným médiím, byl v jednotlivých etapách 

reflektován sice různě, ale stále v relativně dobrém světle. Práce zkoumá vnímání Miloše 

Formana médii ve třech životních etapách: práce v Československu před odchodem do 

Spojených států, práce v zahraničí, a nakonec po sametové revoluci. Přestože se Forman 

podílel na mnoha filmech, diplomová práce se zabývá jen jeho celovečerní tvorbou. A protože 

Miloš Forman je osobností, která přesahuje hranice Československa, potažmo České 

republiky, reflektovaly jeho kariéru i média v zahraničí. Tamní pohled byl přitom lehce 

odlišný od toho domácího.    

 

 


